ГОРОДСКОЕ МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ УЧИТЕЛЕЙ-ЛОГОПЕДОВ

ПРОТОКОЛ № 2.

«30» марта 2023 г.

г. Протвино

Заседания ГМО

Руководитель ГМО: О. В. Маркина

Секретарь: Н.Н. Солдатова

Форма проведения: Очно-заочная.
Присутствовали: учителя-логопеды, учителя-дефектологи, воспитатели, педагоги-психологи,

музыкальные руководители. ДОУ, МОУ СОШ, ЧОУ Московской области - _68 человек.

Повестка дня:

1. Проведение регионального семинара-практикума «Организация инклюзивного
образования детей с ОВЗ в общеобразовательной организации в рамках ФГОС».

2.  Накопление материала (мастер-классы) для педагогической   гостиной на

муниципальном сайте ГМО учителей-логопедов г. Протвино

СЕРТИФИКАТЫ:          https://disk.yandex.ru/d/byUIs04MDvwXdA

http://gmo-protvino.ucoz.site/index/disseminacija_opyta_chlenov_gmo_logopedov/0-43

http://gmo-protvino.ucoz.site/index/plany_otchety_protokoly_gmo_uchitelej_logopedov/0-31

ПРЕДСТАВИЛИ МАТЕРИАЛ (МАСТЕР-КЛАССЫ):

1. Гордеева Анна Александровна, заведующий МБДОУ  «Детский сад № 2 «Искорка»

г. о. Протвино «Проектирование  модели интеграции и социализации инклюзивного

образования и воспитания в ДОУ»

2. Забелина Ольга Александровна, старший воспитатель, педагог-психолог,   Маркина

Ольга Владимировна, учитель-логопед, МБДОУ «Детский сад     № 2 «Искорка» г.о.

Протвино «Организация инклюзивной практики с детьми  с точки зрения учителя-

логопеда и педагога-психолога»

https://disk.yandex.ru/i/xYISJ2l4UmmJrw

3. Лим Татьяна Константиновна,  Стрелкова Людмила Юрьевна, музыкальные

руководители,  Воронова Наталья Николаевна, учитель-логопед, Спиридонова

Надежда Владимировна, инструктор по физкультуре, Матюшина Светлана

Владимировна, воспитатель МБДОУ «Детский сад № 2 «Искорка» г.о. Протвино

«Музыкально-ритмическая деятельность, как средство социализации детей с ОВЗ   в

условиях инклюзивного образования»

https://cloud.mail.ru/stock/hfbPLoHLJKnmgDcyxehN7QCK

4. Бурдужа Ольга Юрьевна, Костырина Татьяна Владимировна, Бубнова Галина

Сергеевна, учителя-логопеды, дефектологи, МДОУ №44/2 «Малыш»,г. о. Подольск

«Дифференцированный подход в коррекционно-развивающей работе с детьми с

ОВЗ»

https://cloud.mail.ru/stock/fm1BTpdzS99xLwbGexwHJVUr

5. Вербенко Марина Борисовна, Резван Наталья Викторовна, учителя-логопеды, МДОУ

"Куриловский д/с КВ"  Звездочка" г.о. Серпухов «Технология развития

алгоритмического мышления и речи у дошкольников с ОВЗ на логопедических

занятиях» https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182395784908561993%2F1.2&name=Региональный%20семинар%20

https://disk.yandex.ru/d/byUIs04MDvwXdA
http://gmo-protvino.ucoz.site/index/disseminacija_opyta_chlenov_gmo_logopedov/0-43
http://gmo-protvino.ucoz.site/index/plany_otchety_protokoly_gmo_uchitelej_logopedov/0-31
https://disk.yandex.ru/i/xYISJ2l4UmmJrw
https://cloud.mail.ru/stock/hfbPLoHLJKnmgDcyxehN7QCK
https://cloud.mail.ru/stock/fm1BTpdzS99xLwbGexwHJVUr
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908561993%2F1.2&name=Региональный%20семинар%20Протвино_30.03.2023%20(wecompress.com).ppt&uid=88781603&nosw
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908561993%2F1.2&name=Региональный%20семинар%20Протвино_30.03.2023%20(wecompress.com).ppt&uid=88781603&nosw

Протвино_30.03.2023%20(wecompress.com).ppt&uid=88781603&nosw=1

6. Беляева Елена Николаевна, Маркова Екатерина Валерьевна,      учителя-логопеды

МБДОУ ЦРР, д/с 13 «Теремок» г.о. Подольск «Дидактические игры и пособия как

средство комплексного развития детей с ОВЗ»

https://disk.yandex.ru/d/oADfCPUG269CwA

7. Соловьянова Анна Игоревна,заместитель директора, учитель-логопед, Буянова

Марина Алексеевна, учитель-логопед, Лапина Екатерина Николаевна,

педагог-психолог, МБОУ «ЦППМС помощи» г. Чехов

«Интегрированный подход использования сказкотерапии как метод работы с детьми

с ОВЗ в условиях инклюзивного образования»

https://cloud.mail.ru/public/QTnv/ZZrMNY9Uf

8. Васильева Татьяна Юрьевна,  старший воспитатель, Алексеева Юлия Александровна,

      Кочка Наталья Владимировна,Семенченко Елена Владимировна,     учителя-

логопеды, Савельева    Ольга Львовна,  педагог-психолог, МОУ "СОШ       N 3"

(дошкольное отделение 2) г.о. Подольск,  «Подготовка  детей с ТНР к обучению в

школе в рамках инклюзивного образования в общеобразовательной организации»

     https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182114309931851117%2F1.2&name=протвино%2023г.pptx&uid=887

81603&nosw=1

9. Абаева Татьяна Васильевна, Кузнецова Ольга Николаевна, учителя-логопеды, МОУ

«Оболенская СОШ». «Использование интерактивных платформ для взаимодействия

с семьями воспитанников в рамках инклюзивного обучения»

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182114309931851048%2F1.2&name=Кузнецова%20%20Абаева%20

доска.pptx&uid=88781603&nosw=1

10. Дергунова Марина Анатольевна, старший воспитатель, Киселева Мария

Владимировна , учитель-дефектолог, сурдопедагог, Крюкова Екатерина Евгеньевна,

Мурылева Мария Александровна, учителя-логопеды, МДОУ д/с № 65 «Семицветик»,

Г.о. Подольск «Социализация детей с ОВЗ различных нозологий  в условиях ДОУ»

       https://cloud.mail.ru/public/BicL/1m5QdrRyF

       https://cloud.mail.ru/public/KTxo/GG7ZzDtqi

11. Соловьева Мария Александровна, учитель – логопед, МБДОУ "д/с № 4 "Сказка"  г. о.

Протвино  «Формирование учебного поведения у детей с ОВЗ в

общеобразовательной организации а рамках ФГОС»

      https://disk.yandex.ru/d/bvB7dvYeLV6UFQ

https://disk.yandex.ru/i/KlgwLIzYUVkkZw

12. Спицына Мария Игоревна, Логвинова Наталья Николаевна, учителя-логопеды, МОУ

«Гимназия №7» дошкольное отделение корпус 2, г.о. Подольск.

«Использование игровых технологий в условиях инклюзивного образования»

        https://disk.yandex.ru/d/D7Efi3CEkMK_ug

13. Козырева Янина Александровна, педагог-психолог,Алексеева Юлия Геннадьевна,

воспитатель, МБДОУ «д/с № 2 «Искорка»   г.о. Протвино

«Развитие профессионально-личностных качеств педагога, работающего с детьми с

ОВЗ в условиях реализации инклюзивной практики в ДОУ»
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182395784908562047%2F1.2&name=ОВЗ%2030.03%20(1).pptx&uid=887816

03&nosw=1

14. Глазунова Жанна Николаевна, учитель - логопед, Надысева Анна Валентиновна,

воспитатель логопедической группы МБДОУ N2 “Искорка», г.о.  Протвино

«Позитивная социализация детей с ОВЗ в рамках ФГОС»

https://cloud.mail.ru/stock/c4Vc5GFamhXBaFwCBYmcb7sW

15. Козеева Светлана Юрьевна,учитель-логопед, Патрикеева Ольга Валерьевна,

воспитатель, МДОУЦРР – д/с № 9 «Семицветик», г.о. Серпухов, Мартынова

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908561993%2F1.2&name=Региональный%20семинар%20Протвино_30.03.2023%20(wecompress.com).ppt&uid=88781603&nosw
https://disk.yandex.ru/d/oADfCPUG269CwA
https://cloud.mail.ru/public/QTnv/ZZrMNY9Uf
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851117%2F1.2&name=протвино%2023г.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851117%2F1.2&name=протвино%2023г.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851117%2F1.2&name=протвино%2023г.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851048%2F1.2&name=Кузнецова%20%20Абаева%20доска.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851048%2F1.2&name=Кузнецова%20%20Абаева%20доска.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851048%2F1.2&name=Кузнецова%20%20Абаева%20доска.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://cloud.mail.ru/public/BicL/1m5QdrRyF
https://cloud.mail.ru/public/KTxo/GG7ZzDtqi
https://disk.yandex.ru/d/bvB7dvYeLV6UFQ
https://disk.yandex.ru/i/KlgwLIzYUVkkZw
https://disk.yandex.ru/d/D7Efi3CEkMK_ug
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908562047%2F1.2&name=ОВЗ%2030.03%20(1).pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908562047%2F1.2&name=ОВЗ%2030.03%20(1).pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908562047%2F1.2&name=ОВЗ%2030.03%20(1).pptx&uid=88781603&nosw=1
https://cloud.mail.ru/stock/c4Vc5GFamhXBaFwCBYmcb7sW

Светлана Михайловна, музыкальный руководитель, МДОУ ЦРР- д/с №44

"Колокольчик", г.о. Серпухов «Музыкально-тематический проект «Живут в России

разные народы». Взаимосвязь участников проекта в коррекционной работе

https://disk.yandex.ru/i/vFf3ANYjioHQ5Q

16. Воронова Елена Анатольевна, учитель-логопед, МДОУ «Василёк», г.о.Серпухов,  д.

Васильевское, Зацепина Елена Леонидовна, учитель-логопед, МДОУ «Колосок»,

г.о.Серпухов, с.Липицы, Слуева Анна Ранифовна, учитель – логопед, МДОУ

«Колосок», г.о. Серпухов, п.Кирпичного завода.

     «Возможности использования деревянных пособий с целью повышения мотивации в

коррекционной работе с детьми с ОВЗ»

       https://disk.yandex.ru/d/EgFJD9VoRFhD9g

17. Костюк Татьяна Викторовна, Шошина Татьяна Геннадьевна, учителя-логопеды,

Егорова Ирина Владимировна, педагог-психолог, МБДОУ «д/с №4 «Сказка»,  г.о.

Протвино  «Развитие сенсорно-моторных функций у дошкольников с ТНР с целью

предупреждения оптической дисграфии»

       https://cloud.mail.ru/public/7EWx/txwDmwrSs

18. Емельянова Наталья Владимировна, учитель-логопед, МБОУ СОШ   № 12 "ЦО" г.о.

Серпухов «Использование игровых технологий при работе с детьми с ТНР в

условиях инклюзивного образования»

19. Капкова Ирина Евгеньевна, учитель - логопед, Тоньшева Алла Николаевна,

воспитатель,  МДОУ "Колосок", с. Липицы,   г.о. Серпухов

«Интеграция познавательно - исследовательской и творческой деятельности в работе

с детьми с ОВЗ»

https://disk.yandex.ru/i/miJ_IzUYrJb38g?uid=88781603

20. Бойко Ольга Дмитриевна,   учитель-логопед, Гаврикова Жанна Васильевна,

Дьяченко Галина Павловна, воспитатели, МБОУ СОШ №3,  г. о. Серпухов

«Кейс-технология в работе с детьми с ОВЗ»

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182114309931851084%2F1.2&name=Улыбка.%20кейс-

технологии..pptx&uid=88781603&nosw=1

21. Покровская Ольга Борисовна,  учитель-логопед, Васина Наталья Владимировна,

воспитатель,   Стрюкова Ольга Николаевна, педагог-психолог МБДОУ «Детский сад

№ 2 «Искорка», г. о. Протвино «Психомоторное развитие детей с ОВЗ через

формирование осознанного двигательного акта»

https://disk.yandex.ru/d/Tzx65gKBolmZug?uid=88781603

22. Мельникова Юлия Александровна,     Керженцева Надежда Ильинична,

учителя-логопеды, Пушкина Елена Александровна, музыкальный руководитель

Договорова Оксана Валерьевна,  инструктор по физической культуре МБДОУ

«Детский сад № 2 «Искорка», г.о. Протвино   «Использование кинезиологии в работе

учителя-логопеда, музыкального руководителя и инструктора по физической

культуре в условиях инклюзии детей с ОВЗ»

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182114309931851241%2F1.2&name=Презентация%20КИНЕЗИОЛО

ГИЯ.pptx&uid=88781603

23. Головлёва Наталья Владимировна, учитель-логопед, МДОУ д/с № 54 «Жар-птица»,

г.о.Подольск    «Эффективные нетрадиционные игровые технологии в развитии речи

детей с ОВЗ»

       https://cloud.mail.ru/public/X3Si/LdTiTk3BP

24. Саблукова Татьяна Николаевна, методист, учитель-логопед, МБУ "ЦППМСП",

г.о.Чехов.  « Организация предметно-развивающей среды для детей с ОВЗ в условиях

инклюзивного образования»

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.2&name=презентация%20Предметно-

https://disk.yandex.ru/i/vFf3ANYjioHQ5Q
https://disk.yandex.ru/d/EgFJD9VoRFhD9g
https://cloud.mail.ru/public/7EWx/txwDmwrSs
https://disk.yandex.ru/i/miJ_IzUYrJb38g?uid=88781603
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851084%2F1.2&name=Улыбка.%20кейс-технологии..pptx&uid=88781603&nosw
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851084%2F1.2&name=Улыбка.%20кейс-технологии..pptx&uid=88781603&nosw
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851084%2F1.2&name=Улыбка.%20кейс-технологии..pptx&uid=88781603&nosw
https://disk.yandex.ru/d/Tzx65gKBolmZug?uid=88781603
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851241%2F1.2&name=Презентация%20КИНЕЗИОЛОГИЯ.pptx&uid=88781603
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851241%2F1.2&name=Презентация%20КИНЕЗИОЛОГИЯ.pptx&uid=88781603
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851241%2F1.2&name=Презентация%20КИНЕЗИОЛОГИЯ.pptx&uid=88781603
https://cloud.mail.ru/public/X3Si/LdTiTk3BP
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.2&name=презентация%20Предметно-разв.%20среда.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.2&name=презентация%20Предметно-разв.%20среда.pptx&uid=88781603&nosw=1

разв.%20среда.pptx&uid=88781603&nosw=1

25. Ажищева Татьяна Александровна, учитель-логопед, МОУ «Райсеменовская СОШ»

дошкольные группы, г.о. Серпухов

«Создание развивающей образовательной среды для детей с ОВЗ как основа системы

условий социализации и индивидуализации детей»

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182395784908562074%2F1.2&name=Протвино%2030.03.23.pptx&ui

d=88781603&nosw=1

26. Елисеева Олеся Александровна, Ермакова Елена Николаевна, учителя-логопеды,

Князева Анастасия Дмитриевна, учитель – дефектолог, ОЧУ «Школа-интернат

«Абсолют»,   д. Райсеменовское,  г.о. Серпухов

«Мы разные, мы равные» - использование индивидуально дифференцированного

подхода в коррекционно-педагогической работе с обучающимися с ОВЗ в условиях

инклюзивной среды в школе-интернат «Абсолют»

https://drive.google.com/file/d/1Y_pOw1g7_e3MQ5oBgp0XOlzsDBD_d6GJ/view

27. Солдатова Наталья Николаевна, учитель-логопед, Галкина Оксана Николаевна,

учитель-дефектолог, Карлова Наталья Николаевна, воспитатель, МБДОУ «д/с №2

«Искорка», г.о. Протвино   «Обучение детей с ОВЗ алгоритму работы со

стихотворным текстом»

28. Бобровникова Людмила Григорьевна, педагог дополнительного образования, МБУ

"ЦППМСП", г.о. Чехов.

«Техника изонити как средство развития ВПФ и мелкой моторики у детей с ОВЗ в

условиях инклюзивного образования»
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-

mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.1&name=Бобровникова%20Л.Г.(ИЗОНИТЬ).ppt

&uid=88781603&nosw=1

РЕШИЛИ:

1. Использовать дистанционные формы в своей работе и участвовать в таком

формате по необходимости.

2. Использовать накопленный материал для педагогической гостиной на сайте ГМО

учителей-логопедов г. Протвино (мастер-классы /доклады в электронном виде).

Руководитель ГМО:

Секретарь:

       Маркина О.В.

       Солдатова Н.Н.

https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.2&name=презентация%20Предметно-разв.%20среда.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908562074%2F1.2&name=Протвино%2030.03.23.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908562074%2F1.2&name=Протвино%2030.03.23.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182395784908562074%2F1.2&name=Протвино%2030.03.23.pptx&uid=88781603&nosw=1
https://drive.google.com/file/d/1Y_pOw1g7_e3MQ5oBgp0XOlzsDBD_d6GJ/view
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.1&name=Бобровникова%20Л.Г.(ИЗОНИТЬ).ppt&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.1&name=Бобровникова%20Л.Г.(ИЗОНИТЬ).ppt&uid=88781603&nosw=1
https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-mail%3A%2F%2F182114309931851173%2F1.1&name=Бобровникова%20Л.Г.(ИЗОНИТЬ).ppt&uid=88781603&nosw=1